Nec pingues unam infaciem nascuntur oliva. Orchites & radii, & amara pausia bacca: Pomaque, & Alcinoi sylvæ nec furculus idem Castaneis Syriisque pyris, gravibusque volenis.

Uti his in versibus pomum malum denotat, ita apud Ciceronem, Columellam, Afranium Jurisconsultum pomi vox, pro malo, non quolibet fructu sumitur. Speciale pomi nomen apud auctores citatos, non generale, & hæc in gratiam Plinii. Ficuum plura genera, forma & colore differentia. Nonnulli enim fructus sunt longiores, alii breviores, quidam pyri forma, non pauci sessiles, ac inter hos medii. Colore fici sunt albæ, pallidæ, virides, luteæ, purpureæ, subrufæ, ex cœruleo saturatè purpureæ, nigrae, aliæ denique vario spectantur colore: sunt & albæ quo ad pulpam internam. Apud Batavos ficus non reperitur, nisi apud diligentiores, qui raro plus quam unum genus habent, fructum si æstas paulo calidior, fert maturum. Caricarum sive ἰχάδων ficcatarum ficuum tria solent adferri genera: primum in sporteis magnisq; corbibus, secundum in cistis, & similibus sportis lauri foliis immixtis; tertium in magnis & turbinatis corbibus, è sparto contextis, Massiliensium cognomento, cæteris quidem magnitudine inferiores, saporis vero generositate superiores. Olim porro servabantur in capsis, arcis, ac cadis, ut refert Plinius libr. 15. cap. 19. Honos laudatas servat (aptius legeretur, ut rectè monet Pintianus, mos laudatas servat) in capsis Ebuso insula præstantissimas, amplissimasque, mox in Marrucinis. At ubi copia abundat, implentur orcae (vetus arca) in Asia, cadi autem in Ruspina Africæ urbe, panisque simul & obsonii vicem siccatæ implent. Nunc quæ de singulis ficorum generibus tradant veteres videamus. Præcoces Græci ἀσθρομίους vocant. Plinius libr. 6. cap. 26. Ficus & præcoces habet, quas Athenis prodromos vocant. Harum mentionem facit Theophrastus in libris de causis. Athenæus libr. 3. τῶν δὲ ἀσθρομίων καλοῦνται τὸν σὺκκον ὁ αὐτὸς Θεόφραστος μνημονοῦει ἐν τῇ φητικῶν αἰτίῳ οὕτως. τῆ σὺκκῆ ὅταν αἴθρ ἐπιζήνηται μελαγχρῆς & ὑγρῆς, καὶ θερμῆς ἰσχυρῆς τὴν βλάστησιν ἔχει καὶ οἱ ἀσθρομίους. Idem Theophrast. libr. 3. de causis plantarum ad hunc modum scribit. Ficus, humidus aër & clemens cum fuerit, elicitur germinatio, & ea de causa ἀσθρομίους ἢ ἄσθρομ. præcursor ficus. In his nota, μνημονοῦν ὁ μάρτυρας Ἀθηναίων; Nam quæ citat ex Theophrasto solum leguntur libr. 5. de caus. plantar. cap. 1. Dicebantur etiam ἀσθρομίων ut apud Athenæum libr. 3. habetur. Σέλιδος δ' ἐν γλώσσαις προτερικῆν φησι καλεῖσθαι, γένος δὲ σὺκκῆς, ἢ πρὸς φέρεται πρῶτον τ' ἰσχυρῶν. Seleucus in glossis ficus speciem quandam vocari προτερικῆν, ait, id est primarium (malo, primum maturam. Primaria eminentiam quandam præ se fert) quia præcocem fructum pariat ante cæteras. Ex Eustathio probatur scribendum προτερικῆν per ω μίζα, Dictam enim, inquit, προτερικῆν ἐν τῷ πρῶτῳ facta syncope & subscripto ι. Alii tamen malunt scribere ἀσθρομίων per ο μικρὸν; quoniam nimirum, ἀσθρομίων τῆ πεπαισῆς, ut præcoces vites, quæ ante tempus consuetum maturant fructus suos. Series Alphabetæ Hesyck. scribendum docet προτερικῆν per ω μίζα. Hesyck. προτερικῆν ἴδως τὴ σὺκκῆς πρῶτον καὶ πῶτον πῶτον καλεῖται, ita hunc locū exscripsit Phavorinus. In Hesyckii codice legitur παιδίον ἢ habetur. Apud Geoponicῶν auctorem mentio fit præcocis ficus quam ἰσχυρῶν vocat, libr. 10. cap. 51. Φλωρεντίνος ἐν τοῖς γεωργικῶν αὐτοῦ πρῶτον καὶ ἰσχυρῶν λέγει γίνεσθαι σὺκκον τῆ ἰσχυρῆς ἀπὸ πῶτον & καρποῦ χειμῶνος. Florentinus in Georgicis suis præcocem & Theriacam ficum fieri ait, fructu ex Theriaca antidoto illito. Differentia videtur inter prodromon, protericen & theriacam, quod prodromos dicatur de biferis, (quod non valde alienum est à mente Theophrasti,) proterice, de præcoci quæ natura præcox. Theriaca quæ arte maturitate cito consequitur. Cur citius hæc quam illa maturefcat ficus, docet Theophrastus libr. 5. de caus. cap. 1. Ex præcoquium genere biferæ sunt. Hæc primæ omnium Neapoli maturantur, fructificantque ex annotino germine, prioris scilicet anni furculo, Martio enim prima ficus rudimenta generantur, maturanturque in Junio cum messe, inde ex novo germine aliæ ficus producuntur, Augusto & Septembri maturefcentes cum vindemia, ita ut ex annotino & novello fructificet germine ficus. De biferis hæc Plinius. Sunt præterea eadem serotina & præcoces, biferæ alba & nigra, cum messe vindemiaque maturefcentes. Ex biferarum genere Laconica & leucomphalia idest umbilicalba videtur. Laconicæ meminit Theophr. libr. 2. cap. ult. hist. ἐπὶ τῶν δένδρων ἢ φύσος πρῶτον γὰρ ἀποβάλλει τὸ τῆ ἰσχυρῆς σὺκκῆς οὐκ ἀλλὰ καὶ τῆς ἰσχυρῆς καὶ αἰ ἀλλὰ. Item natura ipsarum arborum refert, præcoces enim

amittunt, serotina haudquam amittunt ut Laconica & alia quedam. Utriusque λασκροφάλιου & λακωνικῆς mentionem facit lib. 5. de caus. cap. primo πάλιν ἢ ἀσθρομίων ἢ φέρεται οἷον ἢ τὴ λακωνικῆ καὶ λασκροφάλιου καὶ ἰσχυρῆς πάλιν. Item quedam præcoces gignunt, ceu Laconica & leucomphalia, aliæque multæ, aliæ vero non serunt. Vulgo vertunt, quedam præcoces gignunt ceu Laconica & leucomphalia, quæquam minima. Quæ versio virum summum deceptit, qui magno studio Theophrastum & Plinium conciliare conatur, cum inter eos contradictio sit nulla. Plinius libr. 16. cap. 26. Ficus & præcoces habet, quas Athenis prodromos vocant, In Laconico genere maxima sunt. Apud Aristophanem de Laconica ficu habetur, λακωνικῶν inquit Athenæus libr. 3. ἢ σὺκκον μνημονοῦει ἐν γεωργικῶν ἀριστοφάνης τὰ δὲ λέγων.

Σὺκκας φυτεύω πάντα πάλιν λακωνικῆς, τοῦτο γὰρ τὸ σὺκκον ἐχθρόν ἐστι τὴ τυραννικῶν, οὐ γὰρ ἔω ἀν μικρὸν εἰ μὴ μισοδημον ἔω σφόδρα.

Μικρὸν δὲ εἶπε διὰ τὸ μὴ μίζα εἶναι τὸ φυτόν. Laconicæ ficus meminit Aristophanes in Agricolis his verbis.

Omnes sero ficus, procul Laconica sit, hæc mihi est invisa quod tyrannica, Non esset illa parva ni plebem oderit.

Lacedæmoniorum hostilem animum erga Athenienses ostendit Poeta, ac eorum dominatus crudelitatem, & summū popularis abolendæ potestatis studium. ¶ Ve!, nisi plebi odiosa foret ea ficus, id est, dominandi ratio.

Ficum scilicet eam pusillam vocat Poeta, quod exigua & humilis planta sit. Laconicam alioquin Athenæus fructuosam inquit & utilem. Ἴχει γὰρ τὴ χηρῆσιμον ἵκασον τὸ γένος, ἐπὶ δὲ τὸ πάλιν αἰ καλοῦσθαι, καὶ φορμῆσιμον, καὶ διφορεῖ καὶ Μεγαλικῆ, καὶ λακωνικῆ συμφίεσθαι ἴσως ἴχουσι ὕδαρ, Horum enim generum cuique sua est utilitas, maxime vero coluntur & phormyniis. Fructuose sunt & imprimis utiles, biferæ, Laconica Megarica, si rigentur. De leucomphalia plura quæ dicam non occurrunt, nisi forte sit λασκροφάτου cuius libr. 3. meminit Athenæus, pro qua voce Casaubon λασκροφάτου, albo pulla, scribendum existimat, ita ut ficus hæc esset colore pullo ad album accedens. Plinius inter præcoces numerat Tiburtinam, de qua nihil quod dicam habeo. De porphyritide hæc scribit. Primo autem provenit porphyritis longissimo pediculo. Hanc Italus fico molengano vocat. Est enim ex præcocibus colore inter nigrum & ruffum, vel instar lapidis porphyritidis purpurascens. Sequitur apud Plinium. Comitatur eam è minimis & vilissimis popularis dicta. Hanc Baptista Porta Neapolitanus ab Italis, ficum migliarolam vocari tradit, nomenque illud accepisse, quod grano fit miliaceo intus frequentis; hæc dum manditur, sub dentibus crepitat, corpore est exiguo, sapore vili. hujus corium adhæret palato, & manibus, adeo firmiter, ut vix avelli queat; nihil boni habet, nisi quod præceps sit. Et hæc sunt ficus genera, quæ præcocia à veteribus dicta. Sequuntur chelidoniae, de his primum ago, quod earum carica ad nos adferri solent. Harum mentio fit apud Athenæum libr. 3. χελιδονίων δὲ σὺκκων μνημονοῦει Ἐπιγένης ἐν βραγχίῳ εἶς ἑχέται χελιδονίων μὲν δλίγων σελήων ἀδρὸς πινυκίον. Chelidoniarm ficuum meminit Epigenes in Branchia (raucedinoso) deinde paulo post advenit chelidoniis, ficibus onusta confertim quadra. Chelidoniae five hirundinariae dicuntur, propter aliquā coloris similitudinem. Sunt enim ut Athenæus libr. 14. scribit, ἰσχυρῶν μίλαντες, χελιδονίας καλεῖσθαι τὰς ἰσχυρῶν μίλαντες. Chelidonias autem vocari è nigro rubescentes Columella in Hortulo.